
 
 
 
 

POSUDEK OPONENTA 
 
 
 

Baťa a Zlín – Urbanizace a jeho odkaz v dnešní době 
 
 

(BAKALÁŘSKÁ PRÁCE) 
 

 
 
Autor práce: Eliška Jiráková 
 
Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Retka, Ph.D. 
 
 
Předkládaná bakalářská práce se zabývá urbanizací Zlína, přičemž je 

kladen důraz na vnímání tohoto města jeho obyvateli. Dalším důležitým 

tématem práce je odkaz podnikatele Tomáše Baťi, respektive to, jak je 

tento odkaz interpretován současnými Zlíňany.  

Autorka si položila dvě hlavní výzkumné otázky, z nichž první byla 

vedena v obecné rovině – jak obyvatelé vnímají své město. V druhé otázce 

se pak soustředila na výše zmíněnou interpretaci, přičemž ji zajímalo, zda 

má Baťův odkaz nějaký vliv na současnou podobu města.   

Metodologicky se autorka opírala o vedení polostrukturovaných 

rozhovorů a doplňkově i o kvantitativní výzkum prostřednictvím 

dotazníků. Kromě otázek rozvíjejících dvě hlavní témata práce, se autorka 

ptala i na pocity informátorů ve vztahu k městu jako takovému, ale i k jeho 

konkrétním částem, či lokalitám. Výsledky těchto emočně zabarvených 



doplňujících otázek potom zpracovala do pocitové mapy, kterou zdařile 

interpretuje na konci své bakalářské práce.  

Jakkoli je práce obsahově zajímavá, autorka se nevyhnula některým 

formálním nebo strukturálním nedostatkům. Jedná se např. o název práce, 

který není stylisticky v pořádku; o užívání označení respondent namísto 

informátor, a dále není jasné, proč se v Obsahu ještě před Úvodem 

objevuje Seznam grafů, který se ve skutečnosti nachází až v samém závěru 

práce.  

Jinak má práce slušnou jazykovou úroveň, citace a odkazy jsou 

uváděny standardním způsobem, nechybí přepisy rozhovorů s informátory, 

které jsou organicky začleněny do textu, použitá literatura je relevantní 

tématu a autorka užívá v textu pro větší názornost tabulky a grafy, což je 

chvályhodné. Výzkumné otázky byly zodpovězeny. Práci proto plně 

doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm A.  

 

Třemošnice 15. 5. 2022            
                                                     
                                                       Vypracoval: Mgr. Zbyněk Andrš, Ph.D.   


